

A map of the Gniezno functional area, showing the city of Gniezno and its surrounding municipalities. The city of Gniezno is highlighted in yellow, while the surrounding municipalities are outlined in black. The map is positioned on the left side of the page, with the title text to its right.

**RAPORT Z KONSULTACJI
SPOŁECZNYCH DOTYCZĄCYCH
PROJEKTU**

**STRATEGII ROZWOJU
PONADLOKALNEGO OBSZARU
FUNKCJONALNEGO MIASTA
GNIEZNA DO ROKU 2030**

Spis treści

1. Wprowadzenie i cel konsultacji społecznych.....	3
2. Uczestnicy konsultacji.....	4
3. Przebieg konsultacji.....	4
4. Wnioski i rekomendacje	5

1. Wprowadzenie i cel konsultacji społecznych

Niniejszy dokument stanowi podsumowanie procesu konsultacji społecznych dotyczących aktualizowanej Strategii rozwoju ponadlokalnego Obszaru Funkcjonalnego Miasta Gniezna do roku 2030 (dalej: Strategii), przeprowadzonych w drugim kwartale 2025 roku.

Konsultacje społeczne stanowią istotny element procesu podejmowania decyzji i kształtowania polityk mających realny wpływ na codzienne życie mieszkańców oraz rozwój lokalnych społeczności. To właśnie one tworzą fundament społeczeństwa obywatelskiego, w którym każda opinia ma znaczenie i może przyczynić się do wypracowania skutecznych, powszechnie akceptowanych rozwiązań.

Celem niniejszego opracowania jest zaprezentowanie rezultatów przeprowadzonych konsultacji – najważniejszych wniosków, zgłoszonych postulatów oraz rekomendacji wyrażonych przez mieszkańców i przedstawicieli lokalnych środowisk. Dokument ten nie tylko dokumentuje przebieg konsultacji, ale także wskazuje możliwe kierunki dalszych działań odpowiadających na potrzeby i oczekiwania społeczności.

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim osobom, które zechciały wziąć udział w konsultacjach, dzieląc się swoimi spostrzeżeniami i doświadczeniami. Szczególnie dziękujemy tym, którzy przekazali uwagi drogą mailową oraz uczestniczyli w spotkaniach – to dzięki bezpośredniej wymianie zdań możliwy był autentyczny dialog. Ten głos społeczny ma ogromną wartość dla dalszego rozwoju naszej wspólnoty.

To właśnie Państwa zaangażowanie, wiedza i doświadczenie stanowią fundament dla opracowania polityk i strategii odpowiadających realnym potrzebom mieszkańców. Wspólna praca i dialog to siła naszej społeczności, która pozwala wprowadzać zmiany na lepsze. Dziękujemy za każdą przekazaną opinię – to dzięki nim tworzymy otwarte, solidarne i rozwijające się otoczenie, w którym każdy czuje się zauważony i ważny.

2. Uczestnicy konsultacji

Konsultacje były skierowane do mieszkańców Obszaru Funkcjonalnego Miasta Gniezna, obejmującego Miasto Gniezno, Miasto i Gminę Czarniejewo, Gminę Gniezno, Gminę Kiszkowo, Miasto i Gminę Kłecko, Gminę Łubowo, Gminę Mieleszyn, Gminę Niechanowo, Gminę Trzemeszno oraz Gminę i Miasto Witkowo.

Oprócz tego do udziału w procesie zaprosiliśmy gminy sąsiednie, partnerów społecznych i gospodarczych oraz Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Poznaniu, a także Regionalną Dyрекcję Ochrony Środowiska w Poznaniu. Informacja o konsultacjach została też osobno skierowana do członków Ciała Doradczego.

3. Przebieg konsultacji

Konsultacje społeczne zostały przeprowadzone w terminie od 16 kwietnia do 21 maja 2025 roku i były realizowane w formie otwartych spotkań konsultacyjnych oraz pisemnie za pośrednictwem poczty elektronicznej.

Otwarte spotkania konsultacyjne Strategii odbyły się:

- 13 maja 2025 r. (wtorek), godz. 16:00 w budynku Stolicy eXperymentu - ul. Słowackiego 45/47, w Gnieźnie (dla mieszkańców miasta Gniezna oraz gmin: Gniezno, Czarniejewo)
- 14 maja 2025 r. (środa), godz. 16:00, w budynku Urzędu Gminy w Mieleszynie, ul. Mieleszyn 23, w Mieleszynie (dla mieszkańców gmin: Kłecko, Łubowo, Kiszkowo, Mieleszyn)
- 15 maja 2025 r. (czwartek), godz. 16:00, w budynku Urzędu Gminy i Miasta w Witkowie, ul. Gnieźnieńska 1, w Witkowie (dla mieszkańców gmin: Witkowo, Trzemeszno, Niechanowo)

Uzupełnienie otwartych spotkań konsultacyjnych stanowiły konsultacje pisemne za pośrednictwem poczty elektronicznej, które pozwoliły na włączenie w proces partycypacyjny jak największej liczby mieszkańców, w tym osób z niepełnosprawnościami.

Wypełnione formularze można było przysyłać na wskazany adres poczty elektronicznej, ponadto istniała możliwość przekazania wypełnionego formularza podczas spotkań konsultacyjnych lub na adres Biura Stowarzyszenia ZIT Gniezno, 62-200 Gniezno, ul. Lecha 6.

4. Wnioski i rekomendacje

Drogą elektroniczną wpłynęło 15 uwag z wykorzystaniem formularza oraz w formie maila, bez wykorzystania formularza. Podczas spotkań konsultacyjnych uwag do samego dokumentu nie zgłoszono (poza jedną, która została potem powtórzona w formie pisemnej). Spośród zebranych 15 uwag 14 zostało w całości uwzględnionych poprzez poprawę dokumentu, a 1 została odnotowana, jednak jej charakter nie wymagał zmian w dokumencie.

Uwagi mieszkańców i instytucji lokalnych akcentowały potrzebę wzmacniania współpracy między samorządem a podmiotami działającymi na rzecz kultury, w tym poprzez tworzenie platform wymiany doświadczeń i rozwój produktów turystycznych (np. Jarmark Średniowieczny, Koronacje Królewskie, Muzeum Początków Państwa Polskiego).

Zgłoszono także konkretne propozycje projektów, m.in. realizację III etapu rozbudowy oferty edukacyjno-popularyzacyjnej Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie oraz szereg inwestycji w infrastrukturę społeczną (budowa domów pomocy społecznej, dziennego domu seniora, sali sportowej).

Wskazano również na potrzebę aktualizacji listy projektów inwestycyjnych, w tym dodanie wielu zadań w zakresie rozwoju sieci drogowej, budowy tras rowerowych i remontów ulic, a także usunięcie projektów już zrealizowanych.

Zarekomendowano uzupełnienie dokumentu o wymagane ustawowo elementy, w tym spójność z art. 10e ustawy o samorządzie gminnym, doprecyzowanie informacji dotyczących zasobów wodnych, korektę nazwy lokalnego przewoźnika oraz złagodzenie wytycznych dotyczących lokalizacji obiektów handlu wielkopowierzchniowego.

Uwagi objęły także potrzebę korekty wskaźników monitorujących oraz doprecyzowania zapisów dotyczących gospodarowania wodami i ochrony przeciwpowodziowej, w tym uwzględnienia planów i inwestycji Wód Polskich.

Zgłoszono również postulat uruchomienia programu koordynacji planowania przestrzennego pomiędzy gminą miejską i wiejską Gniezno, by zapewnić spójność dokumentów planistycznych w kontekście wdrażania planów ogólnych.

Szczegółowe zestawienie uwag wraz z ustosunkowaniem zawiera załącznik 1.

Załącznik 1. Zestawienie uwag zgłoszonych w procesie konsultacji społecznych

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
1	2.2.3. Kluczowe potrzeby rozwojowe Partnerstwa, s. 17	Rozwój współpracy na rzecz realizacji wspólnych działań, w tym tworzenie platform wymiany doświadczeń pomiędzy samorządem, a innymi podmiotami prawa działającymi na rzecz kultury (przedsiębiorcy, instytucje publiczne, organizacje pozarządowe itp.)	Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie	Uwaga uwzględniona

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
2	3.2.1. Cele operacyjne i rekomendowane działania lub typy projektów realizujące cele szczegółowe strategii;	Rozwój i promowanie istniejących oraz tworzenie i promowanie nowych produktów turystycznych (np. Jarmark Średniowieczny, Koronacje Królewskie, Muzeum Początków Państwa Polskiego).	Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie	Uwaga uwzględniona
3	Lista projektów finansowanych z innych źródeł (poza instrumentem ZIT)	Dodanie do listy projektu: Ochrona dziedzictwa kulturowego w Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie – etap III Realizacja zadania stanowi ostatni etap prac mających na celu uatrakcyjnienie oferty muzeum w zakresie działalności edukacyjnej i popularyzacyjnej oraz	Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie	Uwaga uwzględniona

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
		ogólne wzmocnienie potencjału placówki w obszarach związanych z szeroko rozumianą ochroną dziedzictwa kulturowego. Planowane prace obejmują m.in. przebudowę wystawy stałej pn. Początki Państwa Polskiego celem zwiększenia jej atrakcyjności oraz dostępności. Szacowany koszt zadania 20 000 000 PLN. Termin realizacji 2026-2027.		
4	Lista projektów finansowanych z innych źródeł (poza instrumentem ZIT)	Dodanie do listy projektów w CO 2.3. następujących przedsięwzięć: Adaptacja i przebudowa budynku przy ul. Pałacowej w	Gmina Czarniejewo	Uwaga uwzględniona

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
		Czarniejewie na cele usług społecznych wraz z zagospodarowaniem terenu (Centrum Usług Społecznych) Budowa budynku ul. Mickiewicza w Żydowie wraz z zagospodarowaniem terenu (Dzienny Dom Seniora) Budowa budynku w Grabach wraz z zagospodarowaniem terenu (Dom Pomocy Społecznej) Budowa sali sportowej w Żydowie		
5	Lista projektów finansowanych z innych źródeł (poza instrumentem ZIT)	Usunięcie w CO 2.1 projektu: Przebudowa boiska LA w Żydowie - projekt został już zrealizowany	Gmina Czarniejewo	Uwaga uwzględniona

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
6	Lista projektów finansowanych z innych źródeł (poza instrumentem ZIT)	Dodanie w CO 1.1. następujących projektów: Przebudowa ul. Paczkowskiego w Gnieźnie Budowa ul. bp. Michała Kozala w Gnieźnie oraz ul. Poprzecznej na odcinku od ul. Bluszczowej do ul. bp. Michała Kozala Budowa drogi 1KD-D i 2KD-D oraz dróg pieszojezdnych i pieszorowerowych w Gnieźnie na os. Skierszewo między ul. bp. Michała Kozala a terenem szpitala Dziekanka Remont ul. Ludwiczaka w Gnieźnie	Miasto Gniezno	Uwaga uwzględniona

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
		Rozbudowa ul. Ludwiczaka w Gnieźnie Przebudowa ul. Franciszkańskiej w Gnieźnie Wykonanie tras rowerowych na ul. Cienistej, ul. Piotrowskiego i ul. Kostrzewskiego w Gnieźnie Parking na 34 miejsca postojowe w Gnieźnie, ul. Dalkoska/ ul. św. Wawrzyńca – dz. nr 108/5 i 108/6 ark. 41 Rozbudowa ul. Żwirki i Wigury w Gnieźnie w zakresie rozbudowy skrzyżowania, przebudowy chodników oraz wyznaczenia trasy rowerowej Przebudowa ul.		

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
		Biskupińskiej w Gnieźnie na odcinku od ul. Gdańskiej do ul. Północnej Trasy rowerowe – przebudowa ul. Strumykowej w Gnieźnie w związku z wykonaniem drogi dla pieszych i rowerów Budowa trasy rowerowej wraz z infrastrukturą towarzyszącą na ul. Gdańskiej na odcinku od ronda Winiary do wiaduktu Solidarności w Gnieźnie (Etap II – odcinek od ul. Winiary do wiaduktu Solidarności) Rozbudowa ul. Zamiejskiej i ul. Zabłockiego w Gnieźnie Modernizacja dróg		

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
		gminnych oraz usunięcie: Przebudowa i modernizacja kluczowych węzłów komunikacyjnych i połączeń drogowych na terenie miasta Gniezna Budowa nowych miejsc parkingowych w mieście Gnieźnie Budowa systemu ścieżek rowerowych, skomunikowanego ze ścieżkami w gminach ościennych		

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
7	Strategia	prosimy zweryfikować i uzupełnić dokument pod względem spełnienia wymogów zawartości strategii rozwoju gminy wynikających z art. 10e ust. 5 lit. d, e, h, j ustawy o samorządzie gminnym;	Miasto Gniezno	Uwaga odnotowana, ale nie wymaga zmian w dokumencie. Ww. wymogi nie odnoszą się do strategii rozwoju ponadlokalnego. Z resztą elementy wskazane w ustawie znajdują się w różnych częściach dokumentu.
8	Strategia	sugerujemy doprecyzowanie informacji w pkt 4.1.2 dotyczących „ <i>niskich zasobów wód powierzchniowych</i> ” – tak	Miasto Gniezno	Uwaga uwzględniona

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
		by podkreślić, że zasoby te odnoszą się do ilości dostępnej wody, a nie do liczby zbiorników wodnych, które na terenie Partnerstwa są liczne,		
9	Strategia	w pkt 4.1.4 podana nazwa „ <i>Miejski Zakład Komunikacji w Gnieźnie</i> ” jest nieprawidłowa – w Gnieźnie funkcjonuje Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Sp. z o.o.,	Miasto Gniezno	Uwaga uwzględniona
10	Strategia	zawarta w pkt 4.2.3.3 wytyczna, jaką jest: „ <i>rezygnacja z lokalizowania obiektów handlu wielkopowierzchniowego</i> ”	Miasto Gniezno	Uwaga uwzględniona

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
		w zakresie usług handlu (...)" wydaje się zbyt rygorystyczna w kontekście już istniejących, czy ewentualnie planowanych obiektów usług handlu wielkopowierzchniowego – sugerujemy złagodzenie zapisu, np. poprzez pokreślenie dążenia do lokalizacji usług w pożądanym (tj. opisanym w dalszej części tekstu) sposób, czy też wskazanie by sytuowanie handlu w ramach obiektów wielkopowierzchniowych nie stało się dominującym sposobem jego realizacji w mieście.		

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
11	Strategia	Zamiana wskaźnika WLWK-PLKLCR02 Liczba utworzonych miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej (sztuki) na WLWK-PLKLCR04 - Liczba osób świadczących usługi w społeczności lokalnej dzięki wsparciu w programie (osoby) - autopoprawka	OPS w Trzemesznie	Uwaga uwzględniona
12	Strategia	Korekta wskaźników	UMWW	Uwaga uwzględniona
13	Strategia	Potrzeba doprecyzowania oraz uwzględnienia w projekcie dokumentu aspektów związanych z gospodarowaniem wodami, ochroną przeciwpowodziową i	Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Poznaniu	Uwagi uwzględnione

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
		rolą infrastruktury hydrotechnicznej, w tym zadań i kompetencji Wód Polskich oraz zgodności z dokumentami planistycznymi z zakresu gospodarki wodnej		
14	Strategia	Uzupełnienie projektu strategii o kompletne informacje dotyczące zasobów wodnych i zagrożeń hydrologicznych w części Obszaru Funkcjonalnego Gniezna położonej w regionie wodnym Noteci, zgodnie z aktualnymi planami gospodarowania wodami, przeciwdziałania skutkom suszy i zarządzania ryzykiem powodziowym, a także	Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Bydgoszczy	Uwagi uwzględnione

Lp.		Treść uwagi	Podmiot zgłaszający	Sposób uwzględnienia
		uwzględnienia inwestycji planowanych przez Wody Polskie w tym obszarze.		
15	Lista projektów finansowanych z innych źródeł (poza instrumentem ZIT)	Propozycja programu koordynacji planowania przestrzennego	Edyta Eliks	Uwaga uwzględniona